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Å rbøgerne fra St. Bertin (Frankerriget) 841-843 

Årbøgerne fra St. Bertin er opkaldt efter det kloster i det nordlige Frankrig, hvor 

disse frankiske årbøger blev fundet. Årbøgerne er nedfældet af kristne munke, 

der førte protokol over årets begivenheder, og de omfatter årene fra 830-882. 

Lignende årbøger fra samme periode, der gengiver klostrenes oplevelser med 

vikingeoverfald, er ikke kun fundet i Frankrig, men også i England, Skotland og 

Irland. Her er uddrag af St. Bertins årbøger fra årene 841-843. 

841. 
… Imidlertid angreb danske sørøvere Rouen[1] fra Vesterhavet gennem Kanalen[2], rasede med rov, sværd 
og ild, tilintetgjorde byen, munkene og det øvrige folk med drab og fangenskab, hærgede alle klostre samt 
alle bebyggelser langs Seinens bredder eller lod dem skrækslagne tilbage efter at have ladet sig give mange 
penge af dem…  
Harald[3], som med de andre danske sørøvere i en del år til egen fordel havde påført Frisland[4] og andre 
kristnede kystegne så mange ulykker til besvær for hans fader[5], gav han[6] for denne fortjeneste 
Walcheren[7] og nogle nærliggende bebyggelser til len. Det er i sandhed en handling, som fortjener afsky, 
at de, som havde påført de kristne ondt, blev sat til ledelse af kristne lande og folk for Kristi kirke, så at 
forfølgerne af den kristne tro blev herrer over kristne og at kristne folk måtte tjene afgudsbilleder. 
 
842. 
På den tid ankom pludselig ved daggry en normannisk[8] flåde til handelspladsen Quentovic[9], hærgede 
frygteligt og lagde alt øde der, idet de dræbte og fangede mennesker uanset køn, så at de ikke efterlod 
andet i byen end de bygninger, som blev købt fri med penge. Også mauriske sørøvere[10], som ad floden 
Rhône nåede til Arles[11], ødelagde alt i egnen og trak sig derefter ustraffet bort med byttebelæssede 
skibe… 
 
843. 
… Normanniske sørøvere kom til byen Nantes. Efter at de havde dræbt biskoppen, mange gejstlige og 
lægfolk af begge køn og plyndret byen, drog de til egne i det nedre Aquitanien[12] for at hærge. Til sidst gik 
de i land på en ø og besluttede, efter at de fra fastlandet havde overført huse, at gå i vinterlejr åbenbart i 
en varig bosættelse… 
 

Uddrag fra: http://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarboegerne-fra-st-bertin-frankerriget-841-866/ 

 
[1] Rouen: by i Normandiet i det nordvestlige Frankrig. 

[2] Kanalen: Den Engelske Kanal. 

[3] Harald Klak (død efter 841) var dansk konge 812-13 og 819-27. Han blev fordrevet fra Danmark i 827, hvorefter 

han tog til Frisland og sluttede sig til den frankiske kejser Lothars oprør mod faderen Ludvig den Fromme. Som tak for 

denne indsats fik Harald Klak i 841 øen Walcheren i Nederlandene i len, et område der nu er en halvø. 

[4] Frisland: kystegnene i det nuværende Holland og Vesttyskland. 

[5] Det vil sige kejser Lothars far kejser Ludvig den Fromme (778-840). 

[6] Kejser Lothar (795-855).  

[7] Walcheren: oprindeligt en ø i Nederlandene, men er nu en halvø.  

[8] Normannere: begrebet for nordiske vikinger der etablerede sig i den nordlige del af Frankrig. 

[9] Quentovic: beliggende i det nordvestlige Frankrig ved den nuværende by Montreuil-sur-Mer. 

[10] Det vil sige arabiske sørøvere. 

[11] Arles: by ved Rhône-deltaet i Sydfrankrig. 

[12] Aquitanien: område ved det middelalderlige Frankrigs atlanterhavskyst, der strakte sig syd for Loire til den spansk-

franske grænse. 
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